
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39   Del  19-05-2021

Oggetto: Concessione modulo container al Corpo Nazionale Soccorso Alpino e
Speleologico di Ascoli Piceno.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 15:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Concessione modulo container al Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico
di Ascoli Piceno.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24/08/2016 e
poi del 26 e 30 ottobre 2016, di particolare intensità che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e
ingenti danni a tutto il patrimonio immobiliare pubblico e privato;

-la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., con la quale è stato dichiarato, ai
sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

-che ai sensi del D.L. 104/2020 lo stato di emergenza è prorogato fino al 31 dicembre 2021;

Dato atto che la Protezione Civile Regionale a seguito degli eventi sismici, per poter garantire delle
strutture emergenziali immediate da adibire ad uffici Comunali e a stazioni dell’arma dei carabinieri, ha
collocato nel territorio Comunale in particolare nella frazione di Borgo dei Container.

Considerato che ad oggi le stazioni dell’arma dei carabinieri sono state trasferite dalle suddette
strutture emergenziali container;

Evidenziato che con nota Prot. 5122 del 19/05/2021 il capo stazione Luca Sirocchi del Corpo
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico di Ascoli Piceno ha richiesto formalmente un modulo
container che verrà impiegato come presidio operativo in caso di interventi di soccorso sanitario in
ambiente impervio, come base operativa per ricerca dispersi e per esercitazione e/o formazione dei
tecnici di suddetta stazione non ultima per presidio di pronto intervento nelle giornate festive e
prefestive della stagione estiva.

Ravvisata l’utilità che tale servizio può offrire alla comunità Arquatana, garantendo tra l’altro un
presidio di personale specializzato a livello sanitario ed emergenziale;

Ribadito che i container in questione strutture sono di proprietà della Regione Marche – Protezione
Civile Regione Marche attualmente ad uso del Comune di Arquata del Tronto;

Evidenziato che ad oggi l’Amministrazione non è a conoscenza dei tempi entro i quali la Protezione
Civile Regione Marche procederà alla rimozione di dette strutture;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore tecnico, e il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/00
riportati in calce;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA

Di concedere l’utilizzo del container sito in fraz. Borgo (ex stazione Carabinieri) al Corpo
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico di Ascoli Piceno, da utilizzare come presidio
operativo in caso di interventi di soccorso sanitario in ambiente impervio, come base operativa
per ricerca dispersi e per esercitazione e/o formazione dei tecnici di suddetta stazione non
ultima per presidio di pronto intervento nelle giornate festive e prefestive della stagione estiva;

Di dare atto che tale concessione avrà durata finché la Protezione Civile Regione Marche,
proprietaria del container, non proceda alla rimozione delle strutture.

Inoltre la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli ed unanimi;

                                                      DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Concessione modulo container al Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico
di Ascoli Piceno.

_________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 19.05.2021
                                                               Parere di regolarità tecnica: favorevole
                                                            Il Responsabile del Settore Tecnico

                                                                     Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, lì 19.05.2021
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                 Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 21-05-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 5223 in data 21-05-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 21-05-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 21-05-2021 al
05-06-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 21-05-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


